

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100

CZYNNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
z odnośnieniem do domu . 2.80

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kronką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

O wyjaśnienie sytuacji

II.

Obecna Konstytucja polska wiele braków wykazuje i te braki muszą być usunięte. W motywach swego ustąpienia Marszałek Piłsudski powiedział: „Prezydent w neszej Konstytucji jest postawiony w sytuacji najbardziej fałszywej, jaka dla człowieka stworzona być może. Dość powiedzieć, że nie ma on prawa stworzyć sobie najbliższego otoczenia nawet jeśli chodzi o lokajów czy pokojówki, bez innego człowieka, który może się na jego wybór nie zgodzić i narzucić mu osoby dla niego niechętne”.

Określenie to charakteryzuje najdosadniej do jakiego stopnia Konstytucja pozbawia Prezydenta władzy wkładając nań równocześnie ciężkie obowiązki i odpowiedzialność przed historją za losy Państwa.

Z drugiej strony, Konstytucja stwarza z osoby szefa gabinetu człowieka wszechpotężnego, który musi osobiście wydawać decyzje w sprawach drobnych małej zupełnie wagi absorbujących mu czas w równym stopniu jak sprawy zasadniczego znaczenia.

Zestawiając te dwa fakty — brak władzy Prezydenta i nadmiar jej w rękach szefa gabinetu, a co za tem idzie niemożność należytego jej wykonania, zrozumimy całą wadliwość ustroju, który hamuje tok spraw państwowych.

Sejm stwarzając dla rządu taką sytuację gruntował tem w opinii swą wszechpotężną władzę, gdyż nie było możliwości aby jakkolwiek rząd mógł odpowiedzialność włożonym nań obowiązkom.

To też jeśli rząd chciał wbrew postanowieniom Konstytucji wywiązywać się ze swych obowiązków z korzyścią dla Państwa i społeczeństwa pracować, to nazywało się to „walką z parlamentaryzmem” lub wprost „walką z Konstytucją”. I demagogia szła w sukurs tym, którzy dla Państwa te nieznosne sytuacje stwarzali, a Sejm występował w obronie rzekomo zagrożonych praw parlamentaryzmu — i nie pozwalał rządowi pożytkiem dla społeczeństwa pracować.

Powstało więc zagadnienie zmiany Konstytucji, któraby takich konfliktów nie dopuszczała i sprawę tę raz na zawsze uregulowała.

W sprawie więc rozpoczęła się ożywiona dyskusja na ten temat, z lamusa dawnej frazeo-

logii wyciągnięto najsilniejsze argumenty i rozpoczęto szerokie, a nawet poszczególne partie przystąpiły do opracowania własnych projektów zmiany Konstytucji. Charakterystycznym jest, że opracowują je zarówno partie lewicowe jak i prawicowe — co wskazuje — że wadliwość naszej Konstytucji została powszechnie uznana.

Inną kwestję stanowi, jak te projekty będą wyglądać.

Zasadniczym warunkiem który musi być w tych zmianach uwzględniony, to jest aby po-

stanowienia Konstytucji nie zawierały komunalów partyjnej ideologii, lecz żeby praktycznie były wykonalne, oraz żeby nie były układane z myślą, że ktoś może ująć władzę w ręce więc należy wykonywanie jej do wszelkich granic mu utrudnić — albo też ponieważ ktoś władzę otrzyma więc można mu ją w nieograniczonej ilości powierzyć.

Tak układaną Konstytucję trzeba będzie wkrótce zmieniać — bo gdy się zmienia ośoby, Konstytucja znowu okaże się do niczego nieprzydatną.

Obrady komisji polsko-litewskiej w Warszawie

WARSZAWA (PAT) 11. VII. Dziś od godz. 11 rano do 1-rj min. 30 południu trwała konferencja przewodniczących delegacji polskiej i litewskiej w celu

Delegacja polska wraca z Kowna

RYGA, [PAT.] 11.VII. Dziś rano przybyli z Kowna w przejeździe do Warszawy przewodniczący delegacji polskiej naczel-

uzgodnienia raportu podkomisji. Plenarne posiedzenie komisji polsko-litewskiej do spraw ekonomicznych i komunikacyjnych odbędzie się jutro wieczorem.

nik Hołwko i sekretarz delegacji tej p. Perkowski. Spędzą oni w Rydze kilka dni.

Nowy poseł polski w Berlinie wręczył listy uwierzytelniające

BERLIN, 11.VII. (tel. wt.). Nowo mianowany poseł polski do Berlinie p. Roman Knoll, został przyjęty dziś przez prezydenta Hindenburga, któremu wręczył swe listy uwierzytelniające. Przy tej sposobności poseł Knoll wygłosił przemówienie, w któ-

rem skreślił program swej działalności, zmierzającej do zacieśnienia węzłów przyjaznego współzycia z obu państwami. W odpowiedzi prez. Hindenburg, w obszernym przemówieniu zaznaczył, że praca ta, spotka się z żywym poparciem prezydenta.

Niemcy wręczają odpowiedź na projekt Kelloga

BERLIN, (PAT) 11.VII. Biuro Wolffa donosi, iż ambasador Stanów Zjednoczonych otrzymał dziś od Rządu Rzeszy Niemieckiej odpowiedź na ostatnią notę

z dnia 25-go czerwca b. r. w sprawie paktu Kelloga. Tekst odpowiedzi zostanie ogłoszony w piątek.

Niemcy nie zbyt szczerze potępiają wojnę

BERLIN (PAT.) 11.VII. „Vorwaerts” w wydaniu dzisiejszem komentuje ostatnią uchwałę komisji Reichstagu wzywającą rząd do wyrażenia zgody na pakt Kelloga. Dziennik zaznacza, że aprobata ta nie oznacza jeszcze

bynajmniej podpisania noty. Kiedy może to nastąpić, to jeszcze nie wiadomo. Termin podpisania noty zależnym będzie od wyrównania różnic, wynikających z odmiennego komentowania noty tej przez różne państwa.

Ostatnie posiedzenie sesji Reichstagu

drażliwe kwestje odsuwane są na później

BERLIN, [PAT.] VII. Reichstag, który na dzisiejszem posiedzeniu zatwierdził sprawę ustawy o ubezpieczeniu dla bezrobotnych, zbierze się w czwartek i piątek na ostatnie posiedzenie obecnej sesji. Na posiedzeniu tem rozpatrzenia będzie między inne-

Rozsądny głos Gdańszczanina

GDĄŃSK (PAT) 11. VII. „Bal-tische Presse” ogłasza dziś list nad-słany z kół ludowych Niemców gdańskich.

Autor listu tego bardzo krytycznie omawia przemówienie wielkiego mistrza zakonu młodo niemieckiego, propagujące wojnę odwetową. Autor stwierdza, że tego rodzaju przemówienia przynieść mogą tylko szkodę dla Gdańska i wyraża zdziwienie, że prokurator z urzędu nie wszczął dochodzenia w tej sprawie, gdyż przemówienie to godzi w Konstytucję wolnego miasta Gdańska. Autor podkreśla, że ludność niemiecka nie-

ma żadnych przeszkód w nawiązywaniu kontaktu kulturalnego z Rzeszą Niemiecką, zaznacza przytem, że Gdańsk posiada obecnie większe możliwości rozwoju niż przedtem; sytuacja gospodarcza znacznie się poprawiła i konjunktury te mogą być jeszcze lepsze, a uzależnione są tylko od porozumienia z Polską.

W zakończeniu listu autor doradza, aby nie dać unosić się uczuciu, a raczej iść w ślady dawnego kupiectwa gdańskiego, które przy pomocy Polski doprowadziło Gdańsk do świetnego rozkwitu.

Odnalezienie grupy Malgrena

STOKHOLM (PAT) 11.VII. Kierownik ekspedycji doniósł, iż z robotników leżał na ziemi, a jeden z lotników rosyjskich od-

nalazł grupę Malgrena. Jeden z robotników leżał na ziemi, a jeden z lotników rosyjskich od-

Fracuzi udają się na poszukiwanie Amundsen

WIENIEN, [PAT.] 11.VII. Prasa tutejsza donosi z Pażyza, iż parowiec francuski „Pourquoi pas” rozpoczyna poszukiwania Amundsen. Wprawdzie nadzieja

odszukania go jest bardzo mała, jednakże Francuzi postanowili jeszcze raz spróbować szczęścia.

Wybuch kotła w Namur

NAMUR, [PAT.] 11.VII. W jednej z tutejszych fabryk nastąpił wybuch kotła; 2 osoby zginęły

na miejscu, 4 inne zostały ciężko ranne.

Katastrofalna powódź w Chili

LONDYN (PAT) 11.VII. Agencja Reutersa dowiaduje się o wielkiej powodzi która nawiedziła południową część Chili.

Powódź ta wyrządziła poważne szkody, szczególnie ucierpiał linje kolejowe.

Procesy inżynierów w Rosji

MOSKWA, (AW).—Obaj inżynierowie niemieccy oskarżeni w procieście Donieckim Otto Meyer opuszczają teren Sowietów w ciągu bieżącego tygodnia, natomiast Badstieber, którego zeznania w procesie donieckim odegrały zasadniczą rolę w popieraniu tez obrony pozostaje w

Z. S. R. R. Obecnie występować on będzie w charakterze świadka w drugim procesie inżynierów w procesie Donieckim; który ma się odbyć w Charkowie. W najbliższych miesiącach oczekiwana jest jego nominacja w przemyśle węglowym Zagłępieniu tez obrony pozostaje w Donieckim.

Śmiertelne upały w Ameryce

Dotychczas około stu wypadków śmierci

Na całym terenie, leżącym pomiędzy Chicago a Nowym Jorkiem, tudzież na zachodzie Ameryki, panują olbrzymie upały.

Trzy osoby porażone padły na ulicy. Setki mieszkańców Nowego Jorku uciekają z rozpalonych bruków miasta i szukają schronienia w różnych kąpielowych miejscach na wybrzeżu.

W Nowym Jorku, dosięgła temperatura wczoraj najwyższego stanu w tym roku, 34° C, w cieniu. Również i w Chicago w przyrządy słońca daje się odczuwać fala upałów. W obu miastach wiele osób zmarło skutkiem porażenia słonecznego. Wedle dotychczasowych obliczeń, 47 wypadków śmierci spowodowanych zostało bezpośrednio lub pośrednio przez

gorącą, gęstą chmurę deszczowe ciągnęła na wschód, Chicago będzie prawdopodobnie w przeciągu 24 godzin uwolnione od śmiertelnego upału. Ponieważ powoli na wschód, Chicago będzie prawdopodobnie w przeciągu 24 godzin uwolnione od śmiertelnego upału.

Targi Północne w Wilnie

Zamiar powołania do życia Targów Północnych w Wilnie, aczkolwiek istniejąca w społeczeństwie na terenie Ziemi Północno-Wschodniej nie mógł być z różnych przyczyn własnymi siłami tegoż społeczeństwa zrealizowany.

W Wilnie—historycznej stolicy tych ziem, zrujnowane zostało przez wojnę dotychczasowe kwitnienie życia handlowego i do dnia dzisiejszego nie może podnieść się z upadku.

Następstwem krwawych walk, które Odrodzone Polska zmusiła była prowadzić o Wilno—są obecnie jej granice od strony Białej Rusi Sowieckiej i Litwy Kowieńskiej, oddzielone nie tyle przysiółkami i drutami kolczastymi, ile murem jakiejś nieokreślonej dzikiej nienawiści do wszystkiego co polskie, co technicznie kultura i wolność.

Nowe samoisntne rządy na wspomnianych terenach, oddzielonych polityczną linią graniczną od hinterlandu, dotychczas nie wykazywały rzetelnej chęci do unormowania stosunków z rządem polskim, co uniemożliwia rozwój życia gospodarczego zarówno po naszej jak i tamtych stronach granicy.

Wilno, pamięć trzeba, leży przy niewykorzystanych drogach tranzytowych, których otwarcie jest uzależnione jedynie od ułożenia się warunków politycznych pomiędzy zainteresowanymi państwami.

Otwarta droga kolejowa na Łotwę i inne państwa Nadbałtyckie jest za wąską, za drogą, a więc niedogodną i niewystarczającą, aby oprzeć na niej cały tranzyt towarowy, ba nawet rachy osobowy.

Trzeba było takiej okoliczności, jak strajk w kopalniach angielskich, aby droga ta ożywiła się na kilka miesięcy dzięki skierowaniu przez nią części ówczesnego wywozu węgla polskiego do portu Ryńskiego.

Wszystkie te względy nasuwały prosto konieczność unormowania dotychczasowych warunków współzależności gospodarczej Polski z sąsiedziemi państwami Północno i Wschodnie, przez wzajemne poznanie się i zorganizowanie stron zainteresowanych, na jakich podstawach współzależności to ma się rozwijać.

Jasnym jest, iż praca w tym kierunku myśli całego trzeźwo myślącego ogółu musiała być zapoczątkowana w Wilnie.

Inicjatywę tę podjęła na schyłku roku ubiegłego „Polska Liga Gospodarcza”.

Natychmiast po zawiązaniu przez inicjatorów kontaktu z wileńskimi sferami gospodarczymi zorganizowanemu znacznie wcześniej w Komitecie Targów Wileńskich ustalono, iż obok Targów pod nazwą Północnych organizowana będzie Wystawa Rolniczo-Przemysłowa.

W związku z tem, 17-go grudnia r. ub. utworzony został Komitet Wykonawczy Targów Północnych i Wystawy Rolniczo-Przemysłowej z prezydentem m. Wilna p. Józefem Folejewskim, jako prezesem na czele.

Komitet Wykonawczy w skład którego weszli wybitni przedstawiciele wileńskich sfer handlowo-przemysłowych i rolniczych nie tylko, że uznał za konieczne utrzymanie kontaktu z Polską Ligą Gospodarczą, lecz powierzył jej całość spraw organizacyjnych - handlowo - propagandowych, biorąc na siebie sprawy inwestycyjne.

Najwyższy protektorat nad Pierwszymi Targami Północnymi i Wystawą Rolniczo-Przemysłową w Wilnie objął raczył Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski.

W ślad za tem Komitet Wykonawczy znalazł należyte poparcie u wszystkich czynników rządowych, co niewątpliwie podniosło na zewnątrz charakter przedsięwziętego dzieła.

Po zgromadzeniu niezbędnych dla zapoczątkowania akcji środków finansowych i wytknięcie terenu — pełnomocnik do spraw inwestycyjnych inż. Jan Łuczowski podjął niezwłocznie prace.

Jednocześnie niezwykle energiczną akcję podjęła za pośrednictwem swych przedstawicieli w kraju i zagranicą „Polska Liga Gospodarcza”, która ze swej strony asygnowała dość poważne kwoty na organizację i propagandę.

Głównym pełnomocnikiem P. L. G. — a zatem i Komitetu Wykonawczego dla spraw Targów-Wystawy został generalny sekretarz P. L. G. — wybitny ekonomista praktyk, a zarazem prof. Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie p. Stefan Rudziński, którego zastępcą i najbliższym współpracownikiem w danej sprawie jest od chwili rozpoczęcia akcji znany organizator wystaw przemysłowych p. inż. Stanisław Orski.

W połowie czerwca utworzony został specjalny dział propagandy prasowej i Redakcja Specjalnych Wydawnictw, których kierownictwo powierzono dziennikarzowi i publicyście wileńskiemu p. Bolesławowi Witowi Świećciemu.

Dla spraw Wystawy Rolniczo-Przemysłowej, która zakresem swym ma objąć wszystkie rodzaje wytwórczości rolnej — działają odrębne Komitety Rolne, Wileński z p. inż. Janem Czerniewskim na czele i Nowogrodzki z p. Bokunem na czele.

Jednocześnie działają zastępczo placówki na terenie niektórych powiatów województwa białostockiego i poleskiego.

O zrozumieniu przez czynników gospodarcze doniosłości organizowanych Targów - Wystaw, świadczą najwymowniej fakt, iż dotychczas zajęte zostały wszystkie miejsca w Głównym Pawilonie Targów, oraz prawie cały teren wyznaczony w planie na ekspozycję rolnictwa i związane z niem przemysłu.

Pozatem na terenie buduje się kilka pawilonów i kiosków prywatnych, oraz stoiska pod żywy inwentarz gospodarski z terenów najbliższej Wystawy zainteresowanych.

Pod teren Targów - Wystawy Magistrat m. Wilna oddał największy i najpopularniejszy zakałek mięsny tak zwany dzielnicę ogrodów u stóp historycznej Góry Zamkowej i sąsiadujących z nią przez Wileńkę wzgórz Altarij położoną.

Obecnie prawie że definitywnie określone można charakter Targów Wystawy i uprzytomnić sobie ich przyszły widok.

Wspomnieć się godzi, iż jednocześnie organizowane są: Wystawa Naukowa i Wystawa mająca zilustrować dorobek państwowości polskiej na ziemiach Północno-Wschodnich. Ekspozycja przeznaczona do tych działów ulokowane zostaną w słynnych murach po Bernardyńskich, zajmowanych dotychczas częściowo przez Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Stefana Batorego częściowo zaś przez wojsko.

Dla tego celu mury po Bernardyńskie odremontowane zostaną wewnątrz z sum Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, a dla dodania splendoru Targom-Wystawie wcielone zostały w granice wyznaczone terenu.

Tragiczne położenie rozbitków z „Italii”

Przypuszczalna śmierć Amundsen

SZTOKHOLM. (PAT). Specjalnie wysłany na Spiczberg przedstawiciel „Stockholms Tidningen” odbył wywiad z kapitanem Lundborgiem, który przedstawił mu ponury obraz swego pobytu wśród lodów wraz z rozbitkami „Italii”. Gdy kapitan Lundborg wyładował po raz wtóry po uratowaniu Nobilego i gdy aeroplan uległ uszkodzeniu, rozbitkowie przenieśli już z wielkimi trudnościami ciężko rannego Cecioniego do miejsca lądowania. Musieli oni następnie przenieść na to miejsce cały namiot. Nastąpiły wówczas straszliwe nędzy i okropnego brudu. W czasie których po chwilach gorączkowej nadziei następowało całkowite zubożenie i zniechęcenie. Słońce ukazywało się tylko na chwilę rano, potem wszystko zakrywała gęsta mgła, wśród której dawał się słyszeć tylko szmer i trzask lodów, tworzących niespodziewane kanały w miejscach najbardziej nieoczekiwanych. Najboleśniejszym zawodem było chyba nieprzypięcie spodziewanej pomocy ze statku „Krasin”.

W ciągu 13 dni, jakie przeżył wśród lodów, sprawami żywienia zawiadywał Vigliori, wydając każdemu ściśle obliczoną porcję racji dziennej. Śniadanie składało się z czekolady z sucharami przemoczonymi w wodzie morskiej przy upadku. Pożatem żyliśmy się mięsem zabitego białego niedźwiedzia, na kolację zaś były zwykłe konserwy mięsne z sucharami. Jedyną

Wielką radość sprawiali wiadomości otrzymywane z Rzymu. W ciągu 6 dni srożył się straszliwy cyklon, w czasie którego wszyscy rozbitkowie, zbiegnięci i przedenerwowani musieli pełnić 4 godzinną służbę wartowniczą. Wiadomość o przybyciu na Spiczberg aeroplanu marki „Moth” powitana została z entuzjazmem. Jednakże miejsce lądowania było zalane wodą i rozbitkowie musieli pracować 2 dni i jedną noc aby umożliwić lądowanie aparatu, była to najcięższa praca, jaką można sobie wyobrazić. Nadejście pomocy oczekiwano z wzrastającą niecierpliwością.

Wreszcie przybył hydroplan szwedzki celem zbadaania możliwości lądowania. Po jego odlocie przybył jeszcze drugi hydroplan, większy, który zrucił cały żywności, i wreszcie około 1-ej w nocy nadleciał na aeroplanie „Moth” porucznik Schyber. Lądowanie odbyło się pomiędzy — kończył kapt. Lundborg — i zostałem zabrany przez por. Schybera.

LONDYN (ATE) Donoszą z Kingsbay, że dziś albo jutro wysłane będą trzy okręty na poszukiwanie Amundsen. Jeżeli poszukiwania do dnia 21 b. m. będą bezskuteczne, to zapewne trzeba będzie zrezygnować z dalszych usiłowań, uznając, że wielki badacz sfer polarnych zginął bohaterską śmiercią.

OSLO (ATE) Donoszą z wysp Spitzberg, że położenie rozbitków „Italii” jest nieulewle rozpaczliwe. Okręt „Braganza” udał się w kierunku północno-wschodnim, usiłując przedostać się do grupy Vigliori. Okręt będzie musiał jednak w najlepszym razie zużyć miesiąc czasu, aby się dostać do rozbitków.

W okresie otwarcia Targów - Wystawy (od 18-tego sierpnia do 9 września r. b.) zapowiadano swój przyjazd do Wilna szereg wycieczek z całego kraju i zagranicy.

Wilno od wielu lat słynie z swej gościnności, a więc tym bardziej teraz czyni przygotowania do należytego przyjęcia i zainteresowania wszystkich przybyszów na Targi.

Na podstawie tej garsci ogólnej informacji twierdzić śmiało można, że Piewsze Targi Północne i Wystawa Rolniczo-Przemysłowa w Wilnie, aczkolwiek organizowane są na progu odbudowy życia gospodarczego w kraju, nie zawiadają pokładanych nadziei czynników rządowych i społeczeństwa i będą kamieniem węgielnym nowego życia gospodarczego.

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

dobrze prowadzonych. Wydałność szkółek 25.000 drzewek rocznie. Po obejrzeniu szkółek w dobrych humorach (po winie!) udaliśmy się do wsi Rzepiszyn, odległej od Kruszewicy o 2 i pół km. W Rzepiszynie zwiedziliśmy 2 gospodarstwa: p. Andrzeja Ślabeckiego i p. Ignacego Gutorskiego. P. Ślabecki posiada 18 ha stosunkowo dobrej ziemi, koni 4, zrebiał 2, krów domowych 9, jalożyny 9, zabudowania ładne, murywano, światła, czyste. Narzędzia rolnicze takie, jak u nas w dużym majątku. Ładnie utrzymany Sad, p. siewka, ogród warzywny. Synowie ze średnim wykształceniem rolniczym, mająją własne gospodarstwa i z rodzicami nie żyją. P. Gutorski ma 29 ha, koni 4, zrebiał 3, krów 12, jalożyny 14, dużo swin i drobiu. Zabudowania jak i u swego sąsiada p. Ślabeckiego. W domu miękkie meble, dużo kwiatów, radio 4 lampowe. W polu urodzaje znakomite, żyto 6, pszenica i wogóle ożyminy 6, krotknie walowane, gracowane, obrębiane. Okopowe pod znac-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) (Ciąg dalszy) VI.

Toruń, 26.VI (koresp. wł.).

Najajutrz, dn. 24.VI, z okazji uroczystości św. Jana wszystkie poszli do kościoła. Po wysłuchaniu Mszy św. udaliśmy się na wzięcie znakomitej wina w winiarni w owocowych i miodów p. H. Makowskiego. P. Makowski chętnie oprowadził wycieczkę i udzielił ciekawych wykładów. Wytwórnia w roku bieżącym zamierza wyprodukować 1 milion litr. win i miodów, co stanowi 1/3 całej produkcji w Polsce. Ciekawego wykładu p. Makowskiego o procesie produkowania win i miodów, oraz o widokach na przyszłość tej gałęzi przemysłu rodzinnego słuchaliśmy z wielkim zaciekawieniem. Na zakończenie wykładu p. Makowski poprosił wszystkich obecnych do składowania się z nami do miejscowości, w których będziemy się zatrzymać.

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

(Wrażenia z podróży) (Ciąg dalszy) VI.

Toruń, 26.VI (koresp. wł.).

Najajutrz, dn. 24.VI, z okazji uroczystości św. Jana wszystkie poszli do kościoła. Po wysłuchaniu Mszy św. udaliśmy się na wzięcie znakomitej wina w winiarni w owocowych i miodów p. H. Makowskiego. P. Makowski chętnie oprowadził wycieczkę i udzielił ciekawych wykładów. Wytwórnia w roku bieżącym zamierza wyprodukować 1 milion litr. win i miodów, co stanowi 1/3 całej produkcji w Polsce. Ciekawego wykładu p. Makowskiego o procesie produkowania win i miodów, oraz o widokach na przyszłość tej gałęzi przemysłu rodzinnego słuchaliśmy z wielkim zaciekawieniem. Na zakończenie wykładu p. Makowski poprosił wszystkich obecnych do składowania się z nami do miejscowości, w których będziemy się zatrzymać.

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Wartość tych dzielnic — Pomoczą i Poznanskiego, u nas na Kresach; nie jest należyte spularyzowana, dobrze więc stało, że wycieczka z Kresów tam zawitała. Ma to duże znaczenie gospodarcze i polityczne.

Z Rzepiszyna na dworzec kolejowy w Kruszewicy jest z górą 3 km. które przeszliśmy z trudem — niektóre z kobiet płakały z przemęczenia. O godz. 10 odjechaliśmy i o godz. 17 byliśmy już w Inowrocławiu. Na dworcu oczekiwał na nas delegat Z. K. R. P. Falisz.

Razem z nim pojechalismy wcześniej zamówionymi tramwajami do szkoły rolniczej na nocleg. Po pół godz. odpoczynku ruszyliśmy na zwiedzenie odległego o 1 km. od Inowrocławia gospodarstwa p. Ostrowskiego. Gospodarstwo to typu średniego ma wybitne cechy przemysłowo-handlowe dotychczas w naszej wycieczce nie spotykane, a więc dużym zyskiem sprzedaje do miasta, ogród warzywny duży, sad duży, inwentarza stosunkowo mniejszy niż u innych na takim samym ob-

Co słyszał nowego?

12 Czwartek

Wschód słońca: 2.59
Zachód: 7.49
Długość dnia 16 godzin 52 min.

Kino „Pogoń”
Dziś:
„BRATERSTWO KRWI”

Przyjazd p. Wojewody

P. Wojewoda Bezczykiewicz wraca dziś z Warszawy, gdzie bawił celem wzięcia udziału w pogrzebie Wojewody Młodzianowskiego, oraz załatwienia całego szeregu spraw urzędowych.

Przyjazd prof. Remera

Dziś przyjedzie do Nowogrodka prof. Remer. Przyjazd prof. Remera związany jest z odnawianiem cerkwi Bazylijskiej, oraz budową Kopca im. Adama Mickiewicza. Pobyt prof. Remera w Nowogrodku potrwa kilka dni.

1.000.000 zł. na odbudowę

Ministerstwo Robót Publicznych przyznało dla województwa nowogrodzkiego kredyty na rok budżetowy 1928/29 r. w kwocie 1.000.000 zł.

Suma ta — przeznaczona na odbudowę budynków mieszkalnych i gospodarczych — zostanie w najbliższych dniach rozdzielona na poszczególne powiaty.

Należy zaznaczyć, iż w zależności od wpływów z daniny lasowej — kredyt ten może być zwiększony.

Nowa agencja pocztowa

Z dn. 16 lipca 1928 r. uruchomiony zostanie urząd pocztowy w Ludwikowie pow. Łuniniec, województwo poleskie.

Urząd ten połączony będzie z ambulansem Wilno—Zdołunów 295 w obu kierunkach na stacji Hancewicze.

Odpowiedzi Redakcji

Kółko Rolnicze w Prończakach: Wspomnianego pisma redakcja nie otrzymała. Prosimy o bliższe szczegóły.

Zapisujcie się na członków Koła Przyjaciół Akademika

Zjazd Nowogrodzkiej Grupy Parlamentarnej B. B.

W najbliższy czwartek, dn. 17 brm., odbędzie się w Nowogrodzie Zjazd Regionalny Nowogrodzkiej Grupy Parlamentarnej Bezpartyjnego Bloku pod przewodnictwem prezesa Grupy, sen. prof. Kamienieckiego. Zjazd, jako jerydyczne zebranie Grupy, poświęcony będzie sprawozdaniu z dotychczas przeprowadzonych prac Grupy, oraz oświadczeniu o sprawach regionalnych na najbliższą przyszłość.

Posiedzenie Sekcji Wojewódzkiego Komitetu Regionalnego

Dziś odbędą się posiedzenia wszystkich trzech sekcji Wojewódzkiego Komitetu Regionalnego.

Posiedzenie sekcji ogólnogospodarczej odbędzie się o godz. 12 w południe. Referat w sprawie budowy kolei normalnotorowej Słonim — Nowogrod — Młodziecno wygłosi inż. Smólski.

Posiedzenie sekcji Kulturalno-Oświatowej odbędzie się o godz. 12 w poł., na którym referat pt. „Uwagi w sprawie szkolnictwa na terenie województwa” wygłosi p. starosta Hryniewska.

Posiedzenie sekcji rolnej odbędzie się o godz. 3 po poł. Referat p. t. „Przewidywany nierozwój ogólny i konieczny na terenie województwa i ewentualna pomoc dla ludności matorolnej”. Nad referatami otwarta będzie dyskusja.

Walne Zebranie Nowogrodzkiego Woj. Zrzeszenia Ziemianek i Gospodyń Wiejskich

Zarząd Now. Wojew. Zrzesz. Ziem. i Kół Gosp. Wiejsk. zwołuje walne zebranie Zrzeszenia, które odbędzie się w Baranowiczach dn. 16 lipca r. b. o godz. 12-ej w lokalu Klubu Kresowego, ul. Szptyckiego Nr. 51 z następującym programem:

1. Zagajenie i wybór prezydium.
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania.
3. Sprawozdanie i komunikaty zarządu.
4. Sprawozdanie delegatów z okręgów.
5. Przemówienie delegatki S. Z. Z. z Warszawy p. E. Czarnowskiej. Przerwa obiadowa.
6. Referat na temat: „Organizacja pracy w Kółach Gosp. Wiejsk.” wygłosi p. Zbrokówna z C. T. R. 7. Referat na temat: „Jedwabnictwo na kresach” wygłosi p. Bankiewiczówna z N. W. T. R. 8. Wolne wnioski i uchwały Zjazdu.

2.000 ha ziemi na parcelację między matorolnymi

Zgodnie z uchwałą Rady Nadzorczej Państwowego Banku Rolnego zakupu dyrekcja Banku Rolnego kilka majątków ziemskich o obszarze łącznym około 2.000 hektarów, które przeznaczone zostaną specjalnie dla parcelowania pomiędzy drobnymi rolnikami i właścicielami gospodarstw karłowatych.

Za 8 godzin służby w święta specjalne wynagrodzenie

Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów, wszystkie urzędy państwowe wypłacać będą niższym funkcjonariuszom specjalne wynagrodzenia za służbę w niedzielę i święta.

Służba ta musi jednak wynosić najmniej 8 godzin, t. j. czas przepisany w dniu powszednie.

Dziennikarze paryscy w Wilnie

WILNO, 11-VII. (tel. wł.) Onegdaj przyjechali do Wilna korespondenci pism paryskich „Journal Revue Hebdomadaire” i „La Vie de Paris” pp. M. Paillera, A. Therie i G. Oudare z żoną. Goście francuscy złożyli wizytę zastępcy wojewody p. Dworakowskiemu, następnie zwiedzili miasto, potem samochodami udali się na granicę litewską.

Wieczorem goście odje

ŻYCIE LIDZKIE

ADRES:
Suwalska № 40 Tel. 93

Przeciagnęli strunę

Donosiliśmy już o nierozsądnej obstrukcji części radnych miejskich, którzy opuszczając salę posiedzeń Rady, uniemożliwili z braku quorum wyniesienie uchwały gwarancyjnej dla Stowarzyszenia Spozycywców „Jedność” na budowę piekarni mechanicznej. Należy zaznaczyć, że tej samej gwarancji żądać miało, jakiegoś nieznanego jeszcze nikomu i niezarejestrowanego konsorcjum kilku piekarzy, którym zamknięto piekarnię, jako nieodpowiadającą wymogom sanitarnym.

To właśnie konsorcjum, ciesząc się względami radnego Konopki i innych, chciało z powodzeniem wszelkich formalności i regulaminów, wymaganych dla samorządu miejskiego, przeszmuglować gwarancję i dla siebie. Ma gwarancję otrzymać „Jedność”, musimy i my ją uzyskać!

Tymczasem inna grupa radnych, widząc — powiedzmy ściślej — jakby szantażowanie Rady Miejskiej, wystąpiła solidarnie i, kwitując z gwarancji dla „Jedności” od Rady Miejskiej, skierowała „Jedność” do Sejmiku. Dnia 9 lipca Sejmik Lidzki na posiedzeniu swym (sprawozdanie szczegółowe z tego posiedzenia, ze względu na ważność uchwał i postanowień dla tutejszego życia, podamy w następnym numerze) uchwałę jednomyślnie żądającą gwarancji.

W ten sposób apetyty niektórych radnych, usiłujących narzucić ogółowi swą dyktaturę, zostały poskromione, gdyż okazało się, że druga połowa Rady Miejskiej przez swą solidarność nie jest tak bezsilną, jakby tego p. Konopko i inni życzyć sobie chcieli. Będąc pewnymi swych sił, przeciagnęli strunę, zasilił niepotrzebny antagonizm i — jak to doskonale określają Rosjanie — „pierechitryli”.

Ciekawi jesteśmy, czy druga połowa radnych trzyma się nadal w swej solidarności i na przyszłym posiedzeniu Rady Miejskiej, odeszłe prywatnych piekarzy do Sejmiku po gwarancję?

Krażą wersje, że ze strony władz, czy instytucji centralnych jest już obiecano p. Konopce i jego pupilom daleko idące pieniądze paroparcie. Nie chcemy wierzyć, by ta mogło mieć miejsce.

Niesfornych dzieci nie głoszą się łakociami, tem mniej pieniędzmi. Inaczej dzieci będą zawsze źle wychowane. Najpraktyczniej jest dążyć do złączenia tarć między poszczególnymi grupami, czy narodowościami z pomocą takich kroków, jakie prowadzą do praktycznych wyników. Obawianiy się jednak (o ile wersje są prawdziwe), by taki krok był praktycznym.

Dalsze szczegóły klęski żywiołowej

Każdy dzień przynosi nam coraz to nowe wstrząsające szczegóły klęski huraganowej burzy, jaka nawiedziła 4 lipca nasz powiat.

Spustoszenia, jakie poczynił huragan, sięgają sumy 3 milionów złotych!

Straty w samych budynkach dochodzą do miliona złotych, nie licząc strat w zniszczonych lasach, ogrodach owocowych i zbożach, które to straty są jeszcze większe. Mnóstwo pozabijanego bydła, ptactwa. Jest również kilkanaście poranionych osób!

Huragan rozrył się najgorzej niemal na całym obszarze gmin: żółdzkiej i bielickiej w południowych częściach gmin dziembrowskiej, orlańskiej, sobakińskiej i wawierskiej i hanczarzkiej.

W gminach: ostrwińskiej, nowodworskiej i szczuczynskiej niema prawie niezrwanych przez huragan dachów (prócz ogniotrwałych). W 10 wsiach tych ostatnich gmin wszystkie dachy zerwane nawet z więzianiami. Pozostały tylko gołe zręby.

Jak zakładać strażę pożarną

Najwięcej aktualnym i doniosłym chyba zaganiem w życiu naszego powiatu jest nader paląca sprawa zdrowego zorganizowania i postawienia na odpowiednim poziomie ratownictwa ogniowego.

Trudności, z jakimi zwykle spotykają się organizatorzy straży pożarnej pochodzą z braku należytych informacji, jakie należy załatwić formalności, przy zakładaniu straży pożarnej.

Przedewszystkiem grono osób, wśród których powstała i inicjatywa założenia straży zwołują za zezwoleniem starostwa walne zgromadzenia przyszłych członków i na zgromadzeniu tem wnoszą uchwałę założenia straży w danej miejscowości według statutu, wydanego przez Główny Związek Straży Pożarnych w Warszawie.

Należy skierować do starostwa podanie podpisane przez założycieli (podpis, na podaniu, oraz zdolność założycieli do dzia-

łań prawnych, winne być stwierdzone rejentalnie, lub przez Sąd Pokoju).

Do podania należy dołączyć odpis protokołu zebrania organizacyjnego, 3 egzemplarze statutu wzorowego i kwit Kasy Skarbowej na 5 zł. wpłaconych za ogłoszenie w „Dzienniku Urzędowym Województwa Nowogrodzkiego” o powstaniu straży. Odpis protokołu i statut wzorowy muszą być podpisane przez 3 członków — założycieli.

Ponadto wysła się podania o zapomogi do Polskich Zakładów Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie przez Inspektora P. Z. U. W. w Lidzie i do Urzędowego Związku Straży Pożarnych w Nowogrodzku z prośbą o zarejestrowanie. Wszystkie wzory powyższych podań, można otrzymać od instruktora porznicarstwa w Wydziale Powiatowym Sejmiku w Lidzie.

Zyrmuny budują 5-cio klasową szkołę

W dniu 30 czerwca r. b., w w lokalu powszechnej szkoły w Żyrmunach, odbyło się posiedzenie Rady Gminnej, gminy „Zyrmuny przy udziale inspektora Samorządu gminnego Mikolaja Giermaniuka i członka Wydziału Powiatowego w Lidzie Edwarda Stefanowicza.

Na porządku dziennym było: rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu gminy z wykonania budżetu za rok 1927-28, remont własnych lokali szkolnych i cały szereg spraw pomniejszej wagi.

Z przedłożonego Radzie Gminnej sprawozdania z wykonania budżetu za rok 1927-28 wynika, że budżet został zamknięty z nadwyżką w kwocie 18.920 zł. 64 groszy, która powstała częściowo wskutek zwiększenia się dochodów gminy, częściowo zaś z powodu nie wykorzystania przez Zarząd Gminy z przyczyn od niego niezależnych, kredytów inwestycyjnych. Nadwyżkę tę, Rada Gmina po długiej i nuzającej dyskusji postanowiła rozdyponować w myśl propozycji inspektora Samorządu Gminnego, a mianowicie: 1.600 zł. na remont lokalu szkolnego w Ba-stunach. 400 zł. na cele budo-

wy łażni gromadzkich (dodatkowo do kwoty 600 zł. preliminowanej w zasadniczym budżecie) i 16.724 zł. 62 gr. na budowę 5-cio klasowej murywanej szkoły w Żyrmunach. W związku z projektem budowy szkoły Rada Gminna jednocześnie uchwaliła powiększyć w r. b. o ile nastąpi zezwolenie Pana Wojewody, wymiar gminnego podatku wyrównawczego o 50 proc. i z tego tytułu przeznaczyć na budowę szkoły 10.000 zł. Ponadto Rada Gminna postanowiła zwrócić się do Kuratorjum Szkolnego w Wilnie z prośbą o bezwrotną zapomogę na budowę tej szkoły.

Projekt budowy 5-cio klasowej szkoły w Żyrmunach należy powitać z wielkim uznaniem i jeżeli rzeczywiście projekt ten dojdzie do skutku to będzie wielką zdobyczą dla gminy. Obecny lokal szkolny w Żyrmunach całkiem nie odpowiada swemu przeznaczeniu, do tego jest zaszczupły, a frekwencja dzieci w szkole z roku na rok wzrasta, wobec czego władza gminna musi wyżyć wszystkie swoje siły, żeby projekt ten wcielił w życie.

Ogłoszenie

Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogrodzku ogłasza przetarg ofertowy na dostawę cegły w ilości miliona sztuk z dostawą do stacji Nowolipia.

Cegła powinna być normalnych wymiarów, dobrze wypalona, niemarglowata, odpowiadająca obowiązującym warunkom technicznym.

Wykonanie dostawy po 150 tysięcy tygodniowo z zakończeniem nie później 20* września r. b. Wpłata należności będzie dokonywana za każde przyjęte 100 tysięcy cegieł.

Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w Dyrekcji (ulica Grodziska 6) do godziny 13-ej do dnia 20 lipca r. b. Rezultat przetargu będzie ogłoszony tegoż dnia.

Wadium w wysokości 3.500 zł. należy złożyć w gotówce, kwitem Kasy Skarbowej lub w odpowiednich papierach procentowych.

Dyrektor
(-) Inż. A. Zubelewicz.

Czas opłaci prenumeratę

KINO „NOWOŚĆ”
w STOLPCACH

Dziś i dni następnych wyświetla wielki romanś p. t.

„SZATAŃSKA SYRENA”

w roli głównej Iwan Pietrowicz oraz nadprogram

Specjalna papa asfaltowa



Do nabycia w Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” 180-10 w Lidzie

„KORIOLIT” do krycia dachów

nie zawiera smoly, nie wymaga smolowania tak po ukończeniu pokrycia, a i konserwacji i naprawy przez długie lata. „KORIOLIT” jest odpornym na ogień przenośnym. Nadaje się do krycia budynków wszelkiego rodzaju, także starogontowych, wygląd biały i bardzo lekka.

Próbki i oferty wysyła na żądanie

EMIL KUŹNICKI
Spółka Akcyjna w OŚWIĘCIMIU

Fabryka Tektury Dachowej, Produktów Chemicznych i Asfaltu. OŚWIĘCIM (Małopolska)

Na pokaz

Zamiast parku mamy w Lidzie narazie tylko parki, tłoczące się po chodnikach i żujące tak tyłkowe dla tutejszego życia „siemiaczki”.

Ale zapomniałem: zamiast parku mamy już od miesiąca skwer, dawne rendez-vous wysmiotnianych przez nie ludzki, a lidzki Magistrat, zamknięty (nie Magistrat, a skwer) solidnie, za pewne na pokaz.

Czy nie należałoby już otworzyć ten skwer gwoli zadowoleniu „siemiączkowych” park, czyli jak się mówi oficjalnie „dla użytku P. T. Publiczności”.

Poco czekać z otwarcieniem?

Czy otwarcie skweru ma być koniecznie związane z jakąś uroczystością, np. z rocznicą urobożenia Lidy, która to rocznica przypada na dzień św. Rudolfa Męczennika, t. j. na 17-ty kwietnia?

GIEŁDA

Pieniężna i towarowa

DE WIZY: N. M. Jork 8.90. Zurich 171,77. Londyn 43.36
Paryż 34.91. Praga 26.42
Wiedeń 125.65. Tenden. niejednotła.
Ruble złote — 4.65
Dolary w prywatnym obrocie — 8.88 1/2

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 10 b. m.

osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57.51 — 57.51 Berlin 46.85
47.8 1/2 N. Jork 11.25. Zurich 58.17 1/2
Londyn 43.43 Praga 37. 1/2. Wiedeń 79.41 1/2 — 79.69 1/2

Papiery procentowe

5% premjowa — 88 1/2 — 86 1/2 — 87
6% dolarowa 86.50
10% — kolejowa 104 —
8% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 6.2.
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% — Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 52.85 — 52.75
8% — miejskie 73.60
5% — miejskie 59 —
4 1/2% — miejskie 47.40

Akcje

Bank Zachodni 34
Bank Dyskontowy 135 —
— Handlowy 117
— Polski 176 — 177
— Z w. Spół. Zarob. 83.00 —
Sila i Światło 185 —
Cukier 63 1/2
Węgeln 104 — 104.25
Węgiel 37 1/2 —
Lilpop 37 —
Łazy 6.75 — 7
Modrzewoj 43.25
Habersbusch 254
Starachowice 54 1/2 — 54
Borkowski 16 — 15.60
Friedl 40 —
Zawiercie 27 — 27.
Wysoka 200 —
Ostrowiec 142 seria „b” 110 seria „a”
Cegielski 44 1/2
Zieleniewski 140
Pocisk 44
Spiytus 39 — 40
Ziętzi 40 — 41
Parow. z l. em. 50 — il. em. 45
Ciechanów 24.25
Spless 160 — bez kuponu
R-dziki 40 — 49
Tendencja słabsza.

Zgubiona dnia 6 marca

r. b. książkę do krycia dachów P. K. U. Lida, rocz. 1895 ha imię Szenickiego Mejlacha, zam. w Kol. Bonyśówka, gm. Bakszty, pow. wolozyńskiego, uniemożliwia się. 187-2

Zapisujcie się na członków Ligi Morskiej i Rzecznej